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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza problematiky závislosti na internetu a

sociálních sítích. Práce má teoreticko-empirický design. V teoretické části jsou uvedeny

základní informace související s vývojem digitálních technologií a sociálních sítí, jejichž

masové používání doprovázejí i určitá rizika. Vedle vymezení klíčových pojmů a jejich

definic je charakterizováno závislostní chování, jeho projevy, diagnostika, terapie a

prevence. V empirické části jsou uvedeny výsledky kvantitativně pojaté výzkumné sondy,

kdy byla zjišťována míra užívání internetu a sociálních sítí a projevy závislostního chování

ve skupině středoškoláků, adolescentů ve věkovém rozpětí 15-18 let, studujících na střední

odborné škole v Plzeňském kraji. Jako metoda výzkumu byla použita standardizovaná

metoda původem z Taiwanu (Chenova škála závislostního chování), jejíž český překlad

bývá výzkumně často využíván.

Klíčová slova

Závislost, závislost na internetu, sociální síť, Chenův dotazník, Internet
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Abstract

The main subject of this bachelor’s thesis is addiction to internet and social media.

The thesis delivers a basic theoretical analysis of the concept, definitions of addictions, the

risks related to the use of social media, prevention of netolism and also options of its cure.

Emphasis is given to digital games, such as nintendo, which may have socially

pathological addictional consequences.

The text comprises a theoretical part and a presentation of empirical data. In the theoretical

part, the key facts related to addiction are presented. In the introduction to the empirical

part we describe the methodology and research sample (secondary school students from

West Bohemia, aged between 15 and 18 years). We tried to shed more light to what extent

their social life could be impacted by their addictive behavior regarding internet and social

media. Second, we will try to examine the influence of excessive use of internet and social

media on grades and the overall welfare which will allow us to conclude if an excessive

use of internet and social media could be considered as a pathology and thus may pose an

actual threat to the nowadays youth and their future. The empirical study took form of an

anonymous questionnaire which the teens were free to fill, the so called specter of price in

addictive behaviors.

Key words

Addictions, Addiction to internet, Addiction to social media, Chen Internet Addiction

Scale, Internet, Social media
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Úvod

Obsahem této bakalářské práce je problematika závislosti na internetu a sociálních

sítích v prostředí střední školy, kdy se studující stále intenzivněji angažují v různých

typech digitálních interakcí. ,,Digitální technologie mají významný dopad na společnost –

objevují se nové způsoby komunikace, nové formy učení a také je zde vliv na lidské zdraví

a práci. Pro plnohodnotné využití digitálních technologií je potřeba porozumět jejich

přínosu. Efektivní užívání digitálních technologií je důležité pro společenskou úspěšnost a

sociální začlenění (na trhu práce, v komunitě, v lokálních hnutích, ve vztahu k

digitalizovaným médiím atd.). Digitální technologie přispívají ke zlepšení kvality života

jednotlivce a k udržení či zlepšení jeho pozice ve společnosti, za předpokladu, že je jedinec

využívá jako nástroj k dalšímu rozvoji, ke zlepšení kvality života, vlastního potenciálu a

pozice ve společnosti. Digitální technologie značně přispívají i do oblasti vzdělávání,

formálního, neformálního i informálního. Jsou důležité jako výukový prostředek. Otevírají

cestu k různorodým formám učení, umožňují rozvíjení kompetencí, osvojení nových

dovedností a znalostí, a především jejich silnou stránkou je jejich dostupnost.‘‘ 0

Vedle mimořádných přínosů digitálních technologií v různých sférách fungování

společnosti však bývají vymezovány také negativní dopady virtuálních světů spojené s

nadměrným používáním technologických zařízení, např. nekritické přebírání informací,

snížená schopnost účelného využití času, problémy spojené se sociální komunikací, včetně

nežádoucích forem chování jako je např. kyberšikana, potenciálně negativní vliv na

fyzický stav jedince, případně různé typy závislostního chování.

Žijeme ve světě moderních technologií, které ovlivňují nezanedbatelnou část

našeho života. Každá etapa vývoje společnosti je něčím význačná, charakteristická. V

průběhu staletí docházelo k objevům a převratným vynálezům, které vzbuzovaly obdiv,

nadšení, ale také obavy, ať už šlo o parní stroj, rádiové vlny nebo kosmické lety. Stejné

otázky vyvstávají i v souvislosti s rozšířením internetu a sociálních online sítí.

_________________________________________________________________________

0 DigiSlovník,Místo pro rozvoj vašich digitálních kompetencí [online]. 2021 [cit.08. 07.

2021 ]. Dostupné z WWW.: https://portaldigi.cz/digislovnik/digitalni-technologie/
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Nacházíme se v éře digitálních technologií, kdy internet a sociální online sítě se

stávají nepostradatelnou, a v blízké budoucnosti zcela neoddělitelnou součástí života

dnešní generace. Extrémně rychlý vývoj těchto technologií míří k poslední fázi existence

umělé inteligence.

Elektronická komunikace umožňuje virtuální propojení celé planety. Lidé sdílejí

své dojmy, mailují, chatují, seznamují se, posílají fotografie, získávají nové informace,

obchodují. Na sociálních sítích přibývá stále více uživatelů, především z řad mladé a

nejmladší generace, i proto, že k internetu se lze připojit pomocí chytrého mobilu nebo

tabletu prakticky kdekoliv.

V této souvislosti cituji úvodní část článku Děti a mládež v kyberprostoru Marka

Šebeše: ,,Chatují, sledují, poslouchají, tweetují, vytváří, sdílejí a komunikují prakticky po

celý den. Jsou s médii neustále, konzumují je s velkým gustem a pokud možno více médií

najednou. Říká se jím síťová generace, elektronická generace či digitální generace. Zřejmě

ne náhodou: nikdy v historii děti a dospívající nekonzumovali více médií, netrávili s nimi

tolik času ani neměli k dispozici takový počet mediálních technologií. A snad nikdy nebylo

s jejich mediálním chováním spojeno tolik nadějí a tolik obav.‘‘ 1

Právě na zmíněnou kategorii mladých lidí, dětí a adolescentů, mají sociální online

sítě nejintenzivnější vliv. Kromě výše uvedených pozitiv přinášejí nečekaná rizika

související se vznikem závislosti či závislostního chování na digitálních technologiích.

Otázkám rizik vlivu sociálních sítí a internetu se v posledních desetiletích věnují

odborníci z řad psychologů, psychiatrů, sociologů a pedagogů.

I když patřím k síťové generaci, online hry mě příliš nezaujaly a internet

používám převážně pro studijní účely. Problematice závislostního chování či závislosti na

internetu se však ve své bakalářské práci věnuji z toho důvodu, abych v budoucnosti

porozuměl svým studentům, kteří vykazují symptomy nadměrného užívání či závislostního

chování na internetu, a abych jim uměl poradit nebo doporučit odbornou pomoc u

psychologa.

_________________________________________________________________________

1 ŠEBEŠ, Marek., Děti a mládež v kyberprostoru [online]. 2021 [cit.08. 07. 2021 ].

Dostupné z WWW.:Děti a mládež v kyberprostoru | Média pod lupou (mediapodlupou.cz)
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Tato práce je zaměřena na problematiku závislosti či závislostního chování

adolescentů na internetu a sociálních sítích, na příčiny vzniku závislostí, možnosti léčby a

formy prevence. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Při zpracování

teoretické části byly použity informace z odborných publikací, odborných článků, platných

zákonů a vybraných internetových zdrojů.

V empirické části je realizován kvantitativně pojatý výzkum projevů závislosti či

znaků závislostního chování adolescentů na internetu. Proces bádání proběhl anonymně

formou kvantitativního dotazníkového šetření v SOŠ v Plzeňském kraji. Získaná data byla

analyzována a zpracována a výsledky šetření jsou graficky znázorněny.
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 1.1 Specifikace termínu sociální síť

Sociální online sítě-Social Networks Sites (SNS) jsou jednou z forem sociálních

médií. Každá sociální síť je v dnešní době jejím uživatelem chápána jako online služba,

místo v kyberprostoru, které umožňuje žít a konat ve virtuálním světě. Uživatel se může

prostřednictvím sociálních sítí virtuálně setkávat s různými lidmi a diskutovat o svých

zájmech přes chatovací servery.

S rozvojem internetu se posunula oblast služeb z oblasti komunikace a informací

také do oblasti internetového obchodu, uživatel může prodávat i nakupvat v e-shopech, což

je v dnešní době nejen výhodné, ale také nevyhnutelné.

Podle Martina Kožíška a Václava Píseckého je sociální síť ,,internetová služba,

která umožňuje svým členům vytvářet veřejné, uzavřené nebo i firemní profily, prezentace,


[…]


v sebraných datech byly nalezeny významné rozdíly.

Nejpodstatnější myšlenkou této bakalářské práce bylo poukázat a upozornit na

možná negativní rizika a dopady socnetu, které jsou mnohdy skryty pod povrchem a

samotný dospívající adolescent, hledající sám sebe, pod vlivem sebepojetí, neznalosti a

emoční lability, je na první pohled nedokáže odhalit.

Závěrem bych chtěl dodat, že tato práce pro mě byla velkým přínosem jak z

hlediska teoretických poznatků, tak z hlediska empirické zkušenosti, kdy i já jsem zastal

názor, že internet a sociální sítě mohou v mnohých případech představovat riziko.
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 P., Modely vzniku a vývoje závislosti na internetu [online]. 2021

[cit. 27. 07. 2021 ]. Dostupné z www.:adi2015_03_fin02.vp (wedos.ws)
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Chenova škála závislosti na internetu

Otázka č. 1

Bylo mi víckrát než jednou řečeno, že na internetu trávím příliš mnoho času.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 2

Po surfování na internetu mě bolívá v zádech, případně pociťuji jiné fyzické potíže.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 3

Zjišťuji, že se vyžívám na internetu na úkor toho, abych se stýkal(a) se svými

kamarády.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 4

Myšlenka na to, že se připojím na internet, je první věc, která mě každý den ráno

hned po probuzení napadne.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 5

Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 6

Více než jednou se mi stalo, že jsem kvůli internetu spal/a méně než čtyři hodiny.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy
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Otázka č. 7

Surfování na internetu se negativně projevuje na mém tělesném zdraví

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 8

Přestože se užívání internetu negativně odrazilo na mých vztazích s jinými lidmi,

množství času, které na internetu trávím, se nezmenšilo.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 9

Když jsem nějakou dobu bez internetu, mám pocit, že mi něco chybí.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 10

Kvůli internetu trávím méně času s rodinou.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 11

Mé odpočinkové aktivity se omezují na užívání internetu.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 12

Cítím se deprimovaný/á a skleslý/á, když na nějakou dobu přestanu internet užívat.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 13

Doba, kterou týdně trávím na internetu, se za poslední pololetí (resp. za posledních 6

měsíců) výrazně zvýšila.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy
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Otázka č. 14

Trávení času na internetu má určitý negativní dopad na mé výsledky ve škole/můj

pracovní výkon.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 15

Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet poté, co jsem se již odhlásil/a,

abych mohl/a dělat nějakou jinou plánovanou práci.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 16

Kdyby nebylo internetu, neměl/a bych v životě mnoho radosti.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 17

Snažím se trávit na internetu méně času, ale mé snahy jsou marné.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 18

Zůstávám online po delší dobu, než jsem měl/a v úmyslu, i když jsem měl/a původně v

plánu jen se na něco rychle podívat.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 19

Jakmile se dostanu na internet, vjede do mě nová energie bez ohledu na únavu,

kterou cítím.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 20

Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci surfuji na internetu.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy
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Otázka č. 21

Kvůli užívání internetu nepravidelně jím.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 22

Musím na internetu trávit stále více času, abych dosáhl/a stejného uspokojení jako

předtím.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 23

Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na internetu.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 24

Jsem neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na internet nefunguje nebo když

není takové připojení k dispozici.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 25

Zjišťuji, že trávím na internetu stále více času.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy

Otázka č. 26

Když po určitou dobu nechodím na internet, začnu se cítit nesvůj/nesvá.

O nikdy O téměř nikdy O často O téměř vždy
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 Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že
bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne: podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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