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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Užívání internetu a sociálních sítí zejména ke komunikaci, vzdělávání a zábavě patří u středoškoláků ke standardu běžného
chování; přitom přináší i nežádoucí rizika, jejichž eliminace je poměrně obtížná, což se odráží i v náročnosti zadání předložené
BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP vcelku naplňuje zadání práce a jeho záměry.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená BP má vyvážené části – teoretická část charakterizuje prostředí internetu a sociálních sítí a s nimi související
rizika, především netolismus; praktická část je podložena výzkumnou sondou u studentů střední školy v Plzeňském kraji,
zaměřenou na projevy závislostního chování.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená BP má jako celek běžnou standardní úroveň. Odborné zdroje jsou aktuální a reagují na rychlou proměnu v oblasti
internetu a sociálních sítí. Pozitivem teoretické části je nástin vývoje a trendů v oblasti sociálních sítí, podrobný výklad
závislosti na internetu. Pozitivem praktické části je potvrzení hlavních negativ, spojených s internetem. V praktické části
autor využil Chenovu škálu závislostního chování a na vzorku 72 středoškoláků otestoval tendence ke vzniku závislosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je mírně nadstandardní, jazyková úroveň kolísá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená BP je vcelku zjevně podložena patřičnou aktivitou studenta při získávání a využití studijních materiálů; citační a
bibliografické zvyklosti byly dodrženy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za podstatný přínosný moment předložené BP lze považovat potvrzení a zdůraznění faktu, že málokterý adolescent si
uvědomuje, jaké nástrahy a rizika s sebou sociální sítě a internet přinášejí.
K případnému výraznějšímu vyznění práce by mohl přispět názor vedení školy a pedagogů k této problematice.
Závěr práce postrádá podrobnější rozpracování prevence s konkrétními požadavky na studenty, školu a rodinu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Za hlavní pozitivní momenty předložené BP lze považovat zejména:

- kompaktnost teoretické části a její orientace na výklad závislosti,
- potvrzení negativ sociálních sítí a internetu ve výsledcích empirické části.

Vzhledem k tomu, že předložená BP je pochopitelně orientována směrem k negativům internetu a sociálních sítí,
mohl by student v diskusi zmínit i jejich pozitiva a pokusit se na této bázi zhodnotit „cenu“ internetu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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